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진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 1,609,090,000

제1조     2021학년도 진말초등학교회계 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,609,090,000원으로 하며 

세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,609,090 1,305,883 303,207 23.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,080 73,620 4.5

학생복지/교육격차 해소 99,185 616,989 38.3

기본적 교육활동 94,395 196,646 12.2

선택적 교육활동 3,488 374,334 23.2

교육활동 지원 57,663 87,373 5.4

학교 일반운영 3,396 260,128 16.1

이전수입 지방자치단체이전수입 31,444 176,601 10.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 269,306 1,028,577 63.9

자체수입 학부모부담수입 1,911 399,515 24.8

자체수입 행정활동수입 0 1,851 0.1

기타수입 전년도이월금 546 2,546 0.1
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,620 28,540 45,080

1.기타 교직원보수 23,940 23,940 0

1.기타수당 23,940 23,940 0

1.[초]교원연구비 23,100 23,100 0

1.기타수당 23,100 23,100 0

2.[유]교원연구비(병설유) 840 840 0

1.기타수당 840 840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 49,680 4,600 45,080

1.교직원역량강화 3,600 3,600 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]기타역량강화지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 46,080 1,000 45,080

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]기타교직원복지지원 45,080 0 45,080

1.무기계약직원인건비 45,080 0 45,080
(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*10월

=
8,400,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,758,000원*10월

=
27,580,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,700,000원*1

회=
2,700,000

(성립전_1추)가족수당 : 280,000원*10월= 2,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,600,000원*1

회=
3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 616,989 517,804 99,185

1.급식 관리 564,807 483,869 80,938

1.학교급식운영 564,807 483,869 80,938

1.[초]조리사인건비 170 480 -310

1.무기계약직원인건비 170 480 -310
조리사방학중연수참가근로임금(자체) : 

-310,000원*1회=
-310,000

2.[초]조리실무사인건비 604 1,440 -836
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 604 1,440 -836
조리실무사방학중연수참가근로임금(자체)

 : -836,000원*1회=
-836,000

3.[초]급식재료구입비 349,976 349,976 0

1.급식용식재료비 349,976 349,976 0

4.[초]우유급식비 28,922 28,922 0

1.우유급식비 28,922 28,922 0

5.[초]급식운영비 47,153 47,153 0

1.일반수용비 32,152 32,152 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,001 2,001 0

4.연료비 10,000 10,000 0

6.[유]급식재료구입비(유치원) 5,498 5,498 0

1.급식용식재료비 5,498 5,498 0

7.[초]조리실무사인건비(목적) 132,484 50,400 82,084

1.무기계약직원인건비 116,862 43,200 73,662
급식공무직원월급여(목적) : 1,840,000원

*6명*5개월=
55,200,000

급식공무직원연수참가근로임금(자체) : 

1,146,000원*1회=
1,146,000

급식공무직원연차수당(목적) : 1,220,000

원*6명=
7,320,000

급식공무직원퇴직금(목적) : 1,666,000원

*6명=
9,996,000

2.무기계약직원법정부담금 15,622 7,200 8,422
급식공무직원4대보험(목적) : 842,200원

*10개월=
8,422,000

2.보건관리 44,622 26,375 18,247

1.학생및교직원보건안전관리 15,965 15,115 850

1.[초]학교안전공제회비 2,671 2,671 0

1.학생복지비 2,671 2,671 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 7,919 7,919 0

1.학생복지비 7,919 7,919 0

4.[초]보건실운영 5,000 4,150 850

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 850 0 850 의료기기구입비 : 850,000원*1대= 850,000

5.[초]교직원건강검사비 280 280 0

1.교직원복지비 280 280 0

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0

2.학교환경위생관리 28,657 11,260 17,397

1.[초]먹는물관리 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0

2.[초]방역관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적)13,200 0 13,200

1.일반수용비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관

리비 : 1,320,000원*10개월=
13,200,000

4.[초]방역인력지원(자체) 2,320 0 2,320

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 방역인력급여 : 500,000원*4명= 2,000,000

2.기간제직원법정부담금 320 0 320 방역인력4대보험료 : 20,000원*4명*4개월= 320,000

5.[초]방역인력지원(목적) 1,877 0 1,877

1.기간제직원인건비 1,877 0 1,877
(성립전_1추)1학기방역인력지원인건비(목

적) : 1,877,000원*1개월=
1,877,000

3.학생복지 7,560 7,560 0

1.학생복지운영 7,560 7,560 0

1.[초]졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

3.기본적 교육활동 196,646 102,251 94,395

1.교과 활동 159,796 65,401 94,395

1.교과활동지원 96,644 24,700 71,944

1.[초]학습준비물지원 18,900 18,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 18,900 18,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]기타교과활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학년별마을교육과정-2학년시흥의사계(시보조)3,240 0 3,240

1.운영수당 3,240 0 3,240 (성립전_1추)강사비 : 810,000*4학급*1회= 3,240,000

7.[초]학년별마을교육과정-4학년평화공동체(시보조)4,720 0 4,720

1.운영수당 4,720 0 4,720
(성립전_1추)강사비 : 1,180,000*4학급*1

회 =
4,720,000

8.[초]학년별마을교육과정-6학년소프트웨어(시보조)3,050 0 3,050

1.운영수당 3,050 0 3,050 (성립전_1추)강사비 : 610,000*5학급*1회= 3,050,000

9.[초]교과보충집중프로그램운영(목적)40,500 0 40,500

1.운영수당 39,520 0 39,520 강사비 : 40,000원*26강좌*38차시= 39,520,000

2.목적사업업무추진비 980 0 980 협의회비 : 10,000원*98명= 980,000

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조)19,434 0 19,434

1.운영수당 19,434 0 19,434 1학년 강사비 : 35,000원*24차시*3학급= 2,520,000

2학년 강사비 : 35,000원*23차시*4학급= 3,220,000

3학년 강사비 : 35,000원*23차시*4학급= 3,220,000

4학년 강사비 : 35,000원*23차시*4학급= 3,220,000

5학년 강사비 : 35,000원*23차시*4학급= 3,220,000

6학년 강사비 : (35,000원*23차시*5학

급)+(9,000원*1회)=
4,034,000

11.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 0 1,000

1.운영수당 810 0 810
(성립전_1추)강사비 : 45,000원 * 2시간 *

 9학급=
810,000

2.교육운영비 190 0 190 (성립전_1추)재료비 : 190,000원*1회= 190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 7,080 7,080 0

1.[초]과학교재교구구입 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 11,150 11,150 0

1.[초]체육교과운영 9,150 9,150 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 6,700 6,700 0

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]예절및인성활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.특수교육교과활동 25,768 4,268 21,500

1.[초]특수교육교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,680 0 18,680
(성립전_1추)월급여 : 1,868,000원*10개월

=
18,680,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전_1추)기관부담금 : 282,000원*10개

월=
2,820,000

3.[초]특수학급운영지원 2,468 2,468 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물 750 750 0

3.비품구입비 1,518 1,518 0

4.[초]현장체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.유치원 교과활동 17,354 16,403 951

1.[유]유치원교과운영 13,794 13,794 0

1.일반수용비 4,317 4,317 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 3,477 3,477 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 860 2,609 -1,749

1.학습준비물 860 2,609 -1,749 학습준비물구입 : -1,749,000원*1회= -1,749,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)체험활동비,교재교구비(교육

과정) : 100,000원*18명=
1,800,000

(성립전_1추)방과후특성화활동비,교재비

(방과후과정) : 50,000원*18명=
900,000

2.창의적 체험활동 36,850 36,850 0

1.자율활동 18,000 18,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.현장체험학습활동 17,550 17,550 0

1.[초]현장체험학습 17,550 17,550 0

1.교육운영비 17,550 17,550 0

3.진로활동 1,300 1,300 0
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1.[초]자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 374,334 370,846 3,488

1.방과후학교 운영 318,690 303,736 14,954

1.방과후학교운영 303,180 303,036 144

1.[초]방과후학교운영 122,586 122,586 0

1.일반수용비 69,801 69,801 0

2.교육운영비 52,785 52,785 0

2.[초]방과후학교강사수당 180,450 180,450 0

1.운영수당 180,450 180,450 0

3.[초]방과후학교강사보험료(목적) 144 0 144

1.기간제직원법정부담금 144 0 144 (성립전_1추)고용보험료 : 14,400원*10명= 144,000

2.돌봄교실운영 11,650 500 11,150

1.[초]돌봄교실운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,750 0 6,750
(성립전_1추)프로그램 강사비(목적) : 

45,000원*3명*50주=
6,750,000

2.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)프로그램 교재교구비(목적) :

 22,500원*20명=
450,000

(성립전_1추)물품구입비(목적) : 

250,000*4회=
1,000,000

(성립전_1추)기타운영비(목적) : 300,000

원*6회=
1,800,000

2.[초]돌봄전담인력운영 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

3.[초]코로나19돌봄교실운영(목적) 1,150 0 1,150

1.일반수용비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)코로나19대비 돌봄봉사인력봉

사료(목적) : 230,000원*5회=
1,150,000

3.유치원방과후과정운영 3,860 200 3,660

1.[유]유치원방과후과정운영 1,949 200 1,749

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,749 0 1,749
방과후과정재료비(자체) : 1,749,000원*1

회=
1,749,000

2.[유]유치원방과후급간식운영(수익자)1,911 0 1,911

1.교육운영비 1,911 0 1,911
(성립전_1추)유치원방과후과정간식구입(수

익자) : 1,500원*7명*182일=
1,911,000
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2.독서활동 28,430 28,430 0

1.독서활동운영 28,430 28,430 0

1.[초]도서구입 14,000 14,000 0

1.도서구입비 14,000 14,000 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]사서인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

4.[초]독서관련행사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]독서교육역량강화 6,830 6,830 0

1.교육운영비 6,830 6,830 0

3.교기육성 27,214 38,680 -11,466

1.교기운영 27,214 38,680 -11,466

1.[초]기악부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지도자(코치)인건비 16,614 28,080 -11,466

1.기간제직원인건비 13,587 23,928 -10,341
체육코치월급여(목적) : -1,723,500원*6개

월=
-10,341,000

2.기간제직원법정부담금 3,027 4,152 -1,125
체육코치4대보험(목적) : -187,600원*6개

월=
-1,125,000

3.[초]기타운동부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]배드민턴부운영(수익자) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

5.교육활동 지원 87,373 29,710 57,663

1.교무업무 운영 10,820 10,820 0

1.교무학사운영 10,820 10,820 0

1.[초]교무학사운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,970 2,970 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

5.[초]환경정리활동 5,150 5,150 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 13,675 860 12,815

1.학생생활상담지도 6,000 0 6,000

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사료 : 

15,000원*2회*20일*10개월=
6,000,000

2.학교폭력예방 1,560 860 700

1.[초]학교폭력예방지원 860 860 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

3.학생안전교육 6,115 0 6,115

1.[초]생존수영교육(목적) 6,115 0 6,115

1.교육운영비 6,115 0 6,115
(성립전_1추)3학년생존수영강습및보험료

(목적) : 2,682,000원*1개학년=
2,682,000

(성립전_1추)4학년생존수영강습및보험료

(목적) : 3,121,000원*1개학년=
3,121,000

(성립전_1추)기타 교육자료 및 물품구입 :

 312,000원*1회=
312,000

3.연구학교 운영 44,848 0 44,848

1.연구학교운영 44,848 0 44,848
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1.[초](목적)혁신학교운영-교육활동비39,248 0 39,248

1.일반수용비 1,648 0 1,648
(성립전_1추)연수관련 사무용품 구입 : 

648,000원*1회=
648,000

(성립전_1추)학부모교육  : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교직원복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교직원연수비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 연수교재 

구입 : 1,400,000원*1회=
1,400,000

3.교육운영비 35,200 0 35,200
(성립전_1추)학년별 창의적교육과정운영 :

 1,150,000원*24학급=
27,600,000

(성립전_1추)기초학력항상, 교육소외 학생

 지도 : 100,000원*24학급=
2,400,000

(성립전_1추)학생자치활동 지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)도서관 운영 및 독서교육 지

원 : 700,000원*6개학년=
4,200,000

2.[초](목적)혁신학교운영-업무추진비4,400 0 4,400

1.목적사업업무추진비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)전문적학습공동체  협의회비

 : 100,000원*6개학년*2회=
1,200,000

(성립전_1추)교육공동체 토론회 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)교직원 연수 간식구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치협의회 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)교육과정워크샵운영비 : 

600,000원*2회=
1,200,000

3.[초](목적)혁신학교운영-시설비 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생교육활동 환경조성비 : 

200,000원*6개학년=
1,200,000

4.학습지원실 운영 18,030 18,030 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 16,430 16,430 0

1.[초]학교정보화지원 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 470 470 0
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2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 11,000 11,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 8,500 8,500 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.학교 일반운영 260,128 256,732 3,396

1.학교기관 운영 67,729 67,729 0

1.부서기본운영 62,433 62,433 0

1.[초]교장실운영 15,980 15,980 0

1.일반업무추진비 12,440 12,440 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]교육행정실운영 43,153 43,153 0

1.일반수용비 25,984 25,984 0

2.기타공공요금 509 509 0

3.여비 6,300 6,300 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.[초]교무실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.[초]학년연구실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 4,796 4,796 0

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,796 3,796 0

1.전기요금 3,076 3,076 0

2.상하수도료 600 600 0
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3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원시설장비유지 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 500 500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 190,399 187,003 3,396

1.학교시설장비유지 190,399 187,003 3,396

1.[초]공공요금및제세공과금 74,003 74,003 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 7,320 7,320 0

4.기타공공요금 7,883 7,883 0

2.[초]시설일반관리 40,649 43,873 -3,224

1.일반수용비 40,629 43,853 -3,224 시설물소규모수선비 : -3,224,000원*1회= -3,224,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.[초]조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,774 27,474 300

1.무기계약직원인건비 24,734 24,434 300 시설미화원정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,340 2,340 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,750 23,450 300

1.무기계약직원인건비 300 0 300 시설당직원정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 21,550 21,550 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

8.[초]시설관리용역 16,173 16,173 0

1.일반수용비 16,173 16,173 0

9.[초]시설안전점검 6,150 130 6,020

1.일반수용비 6,150 130 6,020
3종시설물정기안전점검(목적) : 3,010,000

원*2회=
6,020,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 800 800 0

세출합계 1,609,090 1,305,883 303,207
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